Decibel

logaritmico

FowerRatiog, = 10 logy, (ﬁ)

molti ordini
scala logaritmica 100 [dB]
1 a 10.000.000.000

quadrato

Ratiog = 10log,




Decibel assoluti

[dB mV]

Decibel relativi

VU-meter

1[V] 1[ A]

dB V
dB W
dB mW

[V]

unita di misura




dB gp
Sound Pressure Level

soglia di udibilita

Il, = 20Log (i)

Ao




Sistema Internazionale

Pascal

impedenza acustica

intensita sonora istantanea




Po
valore efficace

I intensita percepita dall'orecchio umano e circa proporzionale al logaritmo
della pressione sonora .




20 [ pPa ] soglia di udibilita
zanzara che vola a tre metri
di distanza

1 [pPa]

risposta in frequenza non piatta

inversamente proporzionale alla distanza




Sorgente sonora

Esplosione vulcano Krakatoa

All'interno di un tornado

Limite teorico per suono indistorto aatmosferali pression@ambientale

Lesioni istantanee al tessuto muscolare

Esplosione deKrakatoaa 160 km

Colpo di un fucileM1 Garanda 1 m

Motore di unjeta 30 m

Colpo difucileal m

Soglia del dolor

Danneggiamento dell'udito per esposizione a breve termine
Motore di unjeta 100 m

Martello pneumatico a 1 m; discoteca

Danneggiamento dell'udito per esposizione a lungo termine
Traffico intenso a 10 m

Treno passeggeri in movimento a 10 m

Ufficio rumoroso; TV a 3 m (volume moderato)
Conversazione normale a1 m

Stanza silenziosa

Stormire di foglie, respiro umano rilassato a 3 m

Soglia di udibilitéaa 2 kHz (uomo con udito sano)

Pressione sonora

pascal

2*10%
~63.000.000

101.325

50.000
20.000
5.000
630
200
63
20
6 < 200
2
0,6
0,2« 0,6

0,02< 0,2
0,02
0,002+ 0,02
0,0002+~ 0,0006
0,00006
0,00002

Livello di pressione sonora

dB o, ( rif. 20 [pPal)

1000
250

194

~ 185
180
168
150
140
130

=120

110+ 140

~100

~85

80 90
60« 80

= 60
40+ 60
20 30

10

(rif.)0



L* SPL nella strumentazione audio

1 metro
rumore bianco rumore rosa
1 [ watt ]

SPL:93 [db 1IW/1m ]

la potenza sonora in uscita e la potenza elettrica in Ingresso




Unita di misura

Pa

Pa

millibar

mercurio

1[atm |]= 101 325 [ pascal

]

microbar_




millibar




Unita di pressione e fattori di conversione




tipologia di funzionamento
caratteristica direzionale

tecniche

psico-acustiche




resistivita

carbone







batteria di alimentazione

phantom

preamplificatore




radiomicrofoni

radio




